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Fenomen bazaru
Kolory otwockiego bazaru

\\\ OTWOCK 

Znajdująca się  
przed sanatorium płucnym  
w Otwocku fontanna z syrenką 
poddana została rewitalizacji. 

N a terenie szpitala przy ul. Reymon-
ta znajduje się fontanna z pomni-

kiem syrenki. Przez lata zapomniano  
o tej ozdobie, próżno było też wyglądać 
tryskającej z niej wody… Obecnie jed-
nak przed budynkiem powstaje Park 
Oddechowy. 

Fontanna odzyskała dawny 
blask!

Obecnie przed budynkiem powstaje Park Oddechowy
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\\\ OTWOCK 

Prezydent Miasta Otwocka 
ogłosił rozpoczęcie  
naboru kandydatów  
na członków Miejskiej Rady 
Seniorów w Otwocku  
na kadencję 2024-2029. 

T o doskonała okazja dla seniorów, 
aby aktywnie uczestniczyć w życiu 

lokalnym i wpływać na decyzje doty-
czące ich społeczności.

\\\   Kto może  
zostać kandydatem?

Kandydatami mogą być osoby, któ-
re ukończyły 60 lat i zamieszkują na 
terenie Otwocka. Swoje kandydatury 
mogą zgłaszać zarówno sami seniorzy, 
jak i organizacje pozarządowe oraz 
instytucje prowadzące uniwersytety 
trzeciego wieku.

\\\   Jak zgłosić kandydaturę?
Organizacje i instytucje mogą bez-

pośrednio proponować swoich kan-
dydatów. Natomiast seniorzy indywi-
dualni muszą dołączyć listę poparcia 
podpisaną przez co najmniej 20 osób 
powyżej 60. roku życia.

\\\   Terminy  
i sposób zgłoszenia

Nabór kandydatów trwa do 30 
sierpnia 2024 r. Zgłoszenia należy 
składać w Wydziale Organizacyjnym  

i Spraw Pracowniczych Urzędu Mia-
sta Otwocka, pokój nr 1, budynek B, ul. 
Armii Krajowej 5, 05-400 Otwock, w 
godzinach pracy Urzędu lub przesłać 
pocztą na ten sam adres (liczy się data 
wpływu).

Wybory do Miejskiej Rady Senio-
rów odbędą się 5 września 2024 r. o 
godzinie 12.00 w Auli Urzędu Miasta 
Otwocka, budynek A, ul. Armii Krajo-
wej 5.

\\\   Ważna aktywizacja 
Warto podkreślić, że aktywiza-

cja seniorów odgrywa kluczową rolę 
w budowaniu silnej i zintegrowanej 
społeczności. Udział w Miejskiej Ra-
dzie Seniorów umożliwia wpływanie 

na decyzje dotyczące lokalnej polityki 
senioralnej i reprezentowanie intere-
sów starszych mieszkańców. To także 
szansa dla seniorów na integrację z 
młodszymi pokoleniami, a dla młodych 

możliwość korzystania z cennych do-
świadczeń starszych osób. Aktywizacja 
seniorów poprawia także ich kondycję 
fizyczną i intelektualną, co przyczynia 
się do poprawy jakości życia. 

Maria Konstantyn

Miejska Rada Seniorów  
– zgłoś kandydaturę
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Projekt termomodernizacji 
budynków użyteczności 
publicznej obecnie jest 
jednym z najważniejszych 
w Otwocku. Ma na celu 
zmniejszenie zużycia energii 
oraz ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń.  

P rojekt „Termomodernizacja obiek-
tów użyteczności publicznej Mia-

sta Otwock”, jest współfinansowany 
przez Europejski Fundusz Rozwoju 
Regionalnego w ramach Osi Prioryteto-
wej IV „Przejście na gospodarkę nisko-
emisyjną” Działania 4.2 „Efektywność 
energetyczna”.

\\\   Najważniejsze  
elementy projektu

Projekt zakłada termomoderniza-
cję ścian i dachów, wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej, modernizację 
systemów grzewczych, nowoczesne 
oświetlenie oraz montaż fotowoltaiki.

– Termomodernizacja znacznie 
zmniejszyła koszty ogrzewania – mó-
wi nam wicedyrektor SP 2 Magdale-
na Górska. – Poza tym poprawiła się 
estetyka szkoły. Kotłownia węglowa 

została wymieniona na ekologiczną, 
a zmienione oświetlenie zmniej-
szyło koszty energii elektrycznej  
– kontynuuje.

Całkowity koszt projektu to aż  
9 386 358,21 zł. Z funduszy unijnych 
udało się pozyskać na ten cel 7 160 
030,46 zł. 

\\\   Kto na tym  
skorzysta?

W ramach termomodernizacji pra-
ce realizowane są w wielu placówkach 
edukacyjnych i opiekuńczych, m.in. w 
przedszkolach: nr 15, ul. Majowa 44, nr 
18, ul. Komunardów 4, nr 4, ul. Dwerni-
ckiego 1, nr 6, ul. Kubusia Puchatka 28, 
nr 17, ul. Czaplickiego 7A oraz szkołach 
podstawowych: nr 2, ul. Poniatowskie-

go 47/49, nr 4, ul. Szkolna 31, nr 6, ul. 
Ambasadorska 1, nr 7, ul. Majowa 267, 
nr 9, ul. Narutowicza 275, nr 12, ul. An-
driollego 76, a także w żłobku miejskim 
przy ul. Wroniej 7.

\\\   Promocja projektu
Aby mieszkańcy mogli na bieżąco 

śledzić postępy prac i korzyści wyni-
kające z realizacji termomodernizacji, 
zamontowano 12 tablic informacyjno-
-pamiątkowych w widocznych miej-
scach.

Realizacja projektu stanowi istotny 
krok w kierunku bardziej ekologicz-
nego i oszczędnego funkcjonowania 
miasta. Dzięki zastosowanym rozwią-
zaniom Otwock staje się wzorem dla 
innych samorządów, które dążą do 
zrównoważonego rozwoju i ochrony 
środowiska.

Maria Konstantyn

Otwock gra w zielone  
– w szkołach

Projekt zakłada termomodernizację ścian i dachów, wymianę stolarki okiennej 
i drzwiowej, modernizację systemów grzewczych, nowoczesne oświetlenie oraz 
montaż fotowoltaiki

Nabór kandydatów trwa 
do 30 sierpnia 2024 r. 

„Termomodernizacja 
znacznie zmniejszyła 
koszty ogrzewania. 

Poza tym poprawiła się 
estetyka szkoły”
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\\\ KARCZEW 

Gmina Karczew wspiera 
pomysł powstania kładki 
pieszo-rowerowej przez most 
kolejowy na Wiśle. 

P rzypomnijmy, że niedługo rozpo-
czną się prace na linii kolejowej nr 

12 Skierniewice – Łuków. Celem pro-
jektu jest poprawa jakości połączenia 
kolejowego przez modernizację dwu-
torowej linii kolejowej na odcinku Góra 
Kalwaria – Glinki. 

W związku z planowaną moder-
nizacją powstał pomysł ujęcia w pro-
jekcie ścieżki pieszo-rowerowej przez 
most kolejowy. Obecnie obie miejsco-
wości łączą dwa mosty: kolejowy i ko-
łowy. Żaden z nich jednak nie posiada 
bezpiecznego połączenia pieszo-rowe-
rowego. Tego typu ścieżka łącząca dwa 
brzegi Wisły mogłaby stać się atrakcją 
turystyczną dla rowerzystów i znaczą-
co wpłynęłaby na ograniczenie wyklu-
czenia komunikacyjnego.

W sprawie ewentualnego powsta-
nia kładki pieszo-rowerowej odbyło się 
także spotkanie z Ministrem Infrastruk-
tury, na którym obecni byli poseł Piotr 
Kandyba, burmistrz Arkadiusz Strzy-
żewski, zastępca burmistrza Karczewa 
Michał Zawada oraz zdalnie Marcin 
Podgórzak.

– Jako Gmina od samego począt-
ku aktywnie wspieramy społeczną 
inicjatywę budowy kładki pieszo-ro-
werowej wzdłuż mostu kolejowego w 
Glinkach. W tej sprawie prowadzimy 
korespondencję z PKP PLK, a także  
z Ministerstwem Infrastruktury. Wios-
ną tego roku odbyło się spotkanie w 
tej sprawie z wiceministrem Piotrem 
Malepszakiem, w którym udział wziął 
mój zastępca Michał Zawada, a tak-

że poseł Piotr Kandyba. W ostatnim 
czasie odbyłem również operacyjne  
rozmowy z przedstawicielami PKP 
PLK w kwestii technicznych moż-
liwości realizacji tego zadania. Za-
równo Ministerstwo jak i PKP PLK 
wykazują się dużym zrozumieniem 
tematu. Oprócz tego tematem zain-
teresowaliśmy samorząd wojewódz-
twa mazowieckiego, który wsparł 
inicjatywę mieszkańców obu stron 
Wisły – powiedział burmistrz Michał  
Rudzki.

– Gmina Karczew zdecydowanie 
popiera działania zainicjowane przez 
sołtysa Glinek, p. Marcina Podgórzaka, 
zmierzające do budowy kładki pieszo-
-rowerowej na moście łączącym Gminę 
Karczew z Gminą Góra Kalwaria. In-
westycja wzmocniłaby walory tury-
styczne naszej gminy, a także jeszcze 
bardziej połączyła obszary znajdujące 
się po obu stronach Wisły. Mamy na-
dzieję, że wspólne działania tak wielu 
podmiotów przyczynią się do powsta-
nia kładki, na którą czekają zarówno 
mieszkańcy, jak i turyści. Przejawem 
poważnego zainteresowania tym tema-
tem ze strony decydentów jest choćby 
spotkanie w Ministerstwie Infrastruk-
tury w czerwcu, w którym udział wzię-
li m.in. wiceminister Piotr Malepszak, 
przedstawiciele gmin, a także poseł 
na Sejm RP Piotr Kandyba – podkre-
ślił Przewodniczący Rady Miejskiej w 
Karczewie Piotr Kwiatkowski.

Według Marcina Podgórzaka ist-
nieje możliwość zmiany projektu tak, 
aby kładka mogła powstać.

– Doprojektowanie kładki może 
polegać tylko na: poszerzeniu jednej 
z kładek technicznych z 0,8 m na 3 m, 
zmianie podłoża na żywiczne, odwod-
nieniu kładki i oczywiście udostępnie-
niu jej publicznie jako kładkę pieszo-
-rowerową plus dorobienie infrastruk-
tury dojazdowej po stronach obu gmin 
– mówi Marcin Podgórzak. – Warto 
dodać, iż zachowanie obecnego mostu 
oznacza konieczność całkowitej zmiany 
projektu nowego mostu kolejowego i to 
w znacznie większym zakresie niż do-
projektowanie kładki. Podsumowując, 
doprojektowanie kładki może polegać 
tylko na adaptacji projektu istniejącego, 
a projekt nowego mostu w przypad-
ku pozostawienia starego wymagałby 
całkowicie nowego opracowania, bo 
zmienia się rozstawienie podpór. 

– Planujemy kolejną turę dialogu 
z przedstawicielami Ministerstwa i 
PKP PLK. Ewentualna realizacja tego 
zadania musi być dobrze przemyślana, 
zarówno pod kątem finansowym, tech-
nicznym i społecznym. Jako Gmina Kar-
czew wspieramy również inicjatywę 
„Akcja Demonstracja – Chcemy kładki 
pieszo-rowerowej” poprzez udostęp-
nienie tej informacji w naszych kana-
łach komunikacji z mieszkańcami – po-
wiedział nam Michał Rudzki.

Agnieszka Deja

Mieszkańcy chcą kładki  
na Wiśle 
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Na kładkę czekają zarówno mieszkańcy, jak i turyści

\\\ OTWOCK 

Bazar w Otwocku, 
zlokalizowany przy ulicy 
Wiejskiej, jest jednym  
z najbardziej rozpoznawalnych 
punktów handlowych  
w regionie. Jego historia sięga 
wielu dekad wstecz, a dla 
mieszkańców Otwocka i okolic 
stanowi nieodłączny element 
zakupowego życia. 

T o miejsce, gdzie tradycja spotyka 
się z nowoczesnością, a lokalni rol-

nicy mogą zaoferować swoje produkty 
konsumentom. Chodźcie ze mną na 
spacer kolorowymi alejkami.

\\\   Lokalni rolnicy  
– filar bazaru

Największą siłą bazaru są ludzie, 
którzy na nim sprzedają. W większo-
ści to powiatowi rolnicy i hodowcy, od 
których można kupić świeże warzywa, 

owoce, mięso, ryby, kwiaty i wiele in-
nych produktów pochodzących prosto 
z okolicznych gospodarstw. Rolnicy 
chętnie dzielą się swoją wiedzą na 
temat upraw i hodowli, doradzając 
klientom w wyborze najlepszych pro-
duktów. Podczas zbierana materiałów 
do artykułu, zostałam np. świetnie 
przeszkolona na temat odmian ziem-
niaków. Już wiem, które lepsze do zupy, 
a które na sałatkę. Sekretu nie zdradzę. 
Sprawdźcie go sami na otwockim ba-
zarku.

Jednym z rolników lubiących opo-
wiadać o swoich uprawach jest pan 
Janusz, który od ponad 30 lat sprze-
daje na otwockim bazarze warzywa i 
owoce ze swojego gospodarstwa. – Dla 
nas bazar to nie tylko miejsce pracy, ale 
i spotkań z sąsiadami oraz mieszkań-
cami miasta. To tutaj możemy opowie-
dzieć o naszych produktach, podzielić 
się nowinkami z życia gospodarstwa 
– mówi z uśmiechem.

– Od lat przychodzę do tych samych 
gospodarzy – komentuje pani Krysia, 
stała bywalczyni bazaru. – Wiem, że 
dobrze doradzą, a kupione od nich pro-
dukty są bardzo dobrej jakości.

\\\   Bazarowe wyzwania  
i trudności

Mimo że bazar przyciąga tłumy 
kupujących, rolnicy nie mają łatwego 
zadania. Uprawa w tym roku jest wyjąt-

kowo trudna. – Pogoda nam nie sprzyja. 
Upały dają w kość, a susza sprawia, że 
plony są mniejsze – opowiada pani Ag-
nieszka, która prowadzi stoisko z wa-
rzywami. – Ale mimo to musimy jakoś 
sobie radzić. Zainwestowaliśmy w duże 
zraszacze, które nawadniają pole. To 
inwestycja na lata, mamy nadzieję, że 
się zwróci.

Wielu rolników zwraca uwagę na 
rosnące koszty produkcji oraz wyzwa-
nia związane z klimatem. Mimo to ich 
pasja do pracy na roli nie maleje. – Nie 
jest łatwo, ale widok zadowolonych 
klientów, którzy wracają po nasze pro-
dukty, daje nam motywację do dalszej 
pracy – dodaje młody rolnik z okolic 
Otwocka. – Poza tym dla wielu z nas 
bazar to jedyne miejsce zbytu.

Kolejnym problemem, o którym 
wspomina jeden z rolników, są po-
średnicy. – Od 60 lat sprzedaję na tym 
bazarze, a z roku na rok jest coraz go-
rzej. Mam jedno malutkie stanowisko i 
ledwo mieszczę swoje skrzynki – mówi 

oburzony. – A pośrednicy? Mają gigan-
tyczne stoiska. Rozumiem, że każdy 
ma prawo sprzedawać, ja nikomu nie 
bronię. Ale bazar to miejsce przede 
wszystkim dla lokalnych wytwórców.

\\\   Kupujący  
– serce bazaru

Chociaż nie brakuje narzekania ze 
strony kupujących, głównie z powodu 
cen, bazar wciąż cieszy się dużym za-
interesowaniem. Ludzie przychodzą tu 
nie tylko po świeże produkty, ale także 
po to, by wspierać rodzimych rolników.  
– Wolę kupować tutaj niż w supermar-
kecie. Przynajmniej wiem, skąd pocho-
dzą produkty i mogę porozmawiać z 
osobą, która je wyprodukowała – mówi 
pani Anna, stała klientka bazaru.

Tłum na bazarowych alejkach jest 
krzepiący. – Bardzo lubię tu przycho-
dzić. Moje dzieci również. Wpajam im 
przy okazji wartości związane z lokal-
nym patriotyzmem – komentuje młoda 
klientka bazaru. – A przy okazji zawsze 
wpadnie im śliweczka czy ogórek gratis 
– śmieje się kobieta.

Bazar w Otwocku to więcej niż 
miejsce zakupów – to miejsce, gdzie rol-
nicy i mieszkańcy miasta tworzą jedną, 
zintegrowaną społeczność, która przez 
ten bazarowy czas choć przez chwilę 
dzieli się nawzajem swoim życiem. 

Tekst i zdjęcia Maria Konstantyn

Fenomen bazaru
dokończenie ze str. 1
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W październiku 1937 r. w sądzie 
okręgowym w Warszawie trwał 

proces niejakiego Mordechaja Pinkier-
ta, który był zatrudniony na stanowi-
sku kierowniczym w towarzystwie 
filantropijnym Ostatnia Posługa. Pana 
Pinkierta, oskarżono o szereg defrau-
dacji i nadużyć, jak również działanie 
ponad prawem. Jak doszło do tego, 
że szanowanego przedsiębiorcę po-
grzebowego (miał też swoją firmę), 
który z wielką pasją i poświęceniem 
wykonywał ostatnią posługę przy 
zmarłych, postawiono przed sądem? 

Trudno dziś dociec, bo to, że nie zga-
dzały się podsumowania wydatków, 
suma pieniędzy w kasie i wystawione 
rachunki, to jakoś można było jeszcze 
uzasadnić bałaganem w firmie, jednak 
podejrzane także były np. akty zgonów. 
Czytając sprawozdania z toczącej się 
rozprawy, odniosłam wrażenie, że w tej 
historii jest drugie dno i nie do końca 
to, co ważne, było jasno powiedziane 
w uzasadnieniu wyroku, który w finale 
tej sprawy został wydany.

\\\   Wesołe życie Pinkierta 
Pinkiert, zwany „królem niebosz-

czyków”, był posiadaczem luksusowe-
go, jak twierdzą dziennikarze, pensjo-
natu w Śródborowie, czyli w części Ot-
wocka. Lubił się bawić w warszawskich 
i okolicznych restauracjach, płacił za tę 
zabawę bardzo wysokie rachunki prze-
kraczające np. 150 zł za dwie osoby, co 
w latach 30. XX w. było dość szokującą 

ceną za kolację. To zapewne budziło 
nie tylko zdumienie, ale też zazdrość. 

Komentowano, że Pinkiert dorabia się 
na ludzkim nieszczęściu, na śmierci 
ludzi, którzy pozostawili zrozpaczone 
rodziny skłonne płacić za pogrzeb każ-
dą kwotę, byleby pogrzeb był zgodny 
z ich światopoglądem, religią i godny 
zmarłego.

Tymczasem „król nieboszczyków” 
kupował żonie drogie futra i biżuterię, 
zapraszał znajomych do wesołej zaba-
wy z odrobiną szaleństwa i pijaństwa. 
Niektórzy świadkowie z tego wesołego 
życia Pinkierta rozgrzeszali go, twier-
dząc, że te jego zachowania są uspra-
wiedliwione smutnym zawodem, który 
wykonuje, bo jak nikt inny wie, co to 
znaczy śmierć, i musi odreagować. Byli 
też tacy, którzy zastanawiali się, skąd 
Pinkiert ma na to wszystko pieniądze. 

No i sprawdzono rachunki w firmie 
Ostatnia Posługa. Aresztowano Pin-
kierta i oskarżono o zdefraudowanie 
40 tys., oraz o łamanie prawa. Razem 
z nim na ławie oskarżonych zasiadło 

kilku lekarzy, którzy wystawiali akty 
zgonu niezgodnie z etyką lekarską, czyli 
bez oględzin zmarłego, w ciemno, tylko 
na podstawie relacji Pinkierta.

Proces sądowy w sądzie okrę-
gowym był bardzo atrakcyjny dla 
dziennikarzy i publiczności, bo ze-

znawało dużo świadków, z którymi 
Pinkiert nawiązywał dialog. Dialog 

często bardzo zabawny, a że był czło-
wiekiem z wielkim tupetem, czasa-
mi niekulturalnym w stosunku do 
zeznających, to można powiedzieć, 
że publiczność bawiła się lepiej niż  
w kabarecie.

\\\   Pierwszy dzień procesu
Relacja z dziennika, 5-ta rano: „W 

pierwszym dniu procesu „króla nie-
boszczyków” Pinkierta po odczytaniu 
aktu oskarżenia następują wyjaśnie-
nia oskarżonych: Przewodniczący: Czy 
oskarżony Pinkiert przyznaje się do 
winy? (Tu przewodniczący wymienia 
długą konkluzję aktu oskarżenia). Pin-
kiert: Częściowo! Pracowałem w Ostat-
niej Posłudze od 1915 r. Pracowałem 
w dzień i w nocy. W niedziele i święta. 

Bez odpoczynku. Chowam wisielców, 
topielców, samobójców, spalonych i 
uduszonych... Chowałem komunistów 
w nocy, by uniknąć demonstracji... 
Przewodniczący przerywa Pinkierto-
wi: Niech oskarżony porzuci te poezje 
i odpowie, czy przyznaje się do sfałszo-

wania dokumentów zgodnie z aktem 
oskarżenia? Pinkiert: Muszę zobaczyć 

te rachunki, bo niektóre są zupełnie w 
porządku”. W końcu wychodzi na to, 
że Pinkiert nie zapoznał się jeszcze z 
aktami sprawy. Na pytanie sędziego, 

czy oskarżony brał łapówki za uwol-
nienie zmarłego od sekcji, odpowiada, 
że nie przyznaje się. Co do świadectw 
śmierci, owszem, stwierdza, że tylko w 
dwóch przypadkach podpisał je sam. 
To wywołuje chichot publiczności na 
sali sadowej.

Po zeznaniach Pinkierta składa wy-
jaśnienia dr Kustiu. Również i on nie 
przyznaje się do winy. Twierdzi, że w 
wielu wypadkach nie badał zmarłych. 
Opierał się na orzeczeniach felczera 
Ostatniej Posługi. Miał zaufanie do in-
stytucji i ani mu przez myśl nie prze-
szło, że może być inaczej, niż otrzymuje 
relacje od felczera. W czasie zeznań dr 
Kustina następuje charakterystyczna 
wymiana zdań między nim a przewod-
niczącym. Dr Kustin pochodzi z Kresów. 
Przewodniczący pyta go w pewnym 
momencie: – Czy dawno pan mieszka w 
Warszawie? Osk.: 12 lat. Przew.: A gdzie 
pan ukończył Uniwersytet? Osk.: – W 
Warszawie. Przew.: A mimo to oskar-
żony robi wrażenie miejscami, jakby 

nie rozumiał, co się do niego mówi po 
polsku. Osk.: Ja jestem silnie zdener-
wowany. Przew.: To trzeba było zażyć 
bromu na uspokojenie. Przecież pan 
jest lekarzem”.  I tu znów śmiech na 
widowni.

\\\   Kolejny dzień rozprawy
„Na krótko przed godziną 10-tą 

wprowadzono na salę oskarżonego. 
Nie znać na nim przygnębienia i poby-
tu w więzieniu. Wygląda dobrze. „Król 
nieboszczyków” chodzi energicznym 
krokiem z głową podniesioną do góry. 
Zajmuje miejsce na ławie oskarżonych 
i wita się ze swymi obrońcami. Jest ich 
4-ch: adw. Wielikowski, Gelenter, Lent 
i Malberg. Pozostałych oskarżonych, 
trzech lekarzy, bronią adw. Brokman, 
Janowicz i Klementynowski. Po krót-
kim dzwonku wchodzi na salę Sąd 
w składzie: sędzia Witkowski (prze-
wodniczący), Kowalski (referent)  
i Subolewski oraz prok. Dąbrowski.  
Z personaliów Pinkierta wynika, że ma 
on 44 lata i ukończył 4-klasową szkołę 
rosyjską.  

Na wniosek obrońców Pinkierta, 
sąd zgodził się na powołanie w cha-
rakterze świadków sen. Trockenheima, 
prezesa Mazura oraz rabinów Kahane-
go i Szapirę. Świadkowie, ci, których 
dopuszczenia sąd przed rozprawą 
odmówił, mają wypowiedzieć opinię o 
Pinkiercie i o jego zasługach”.

I tu okazuje się, że rabini domagali 
się wzięcia udziału w procesie, bo uwa-
żali, że Pinkiert ma duże zasługi dla śro-
dowiska żydowskiego. Powoli w czasie 
procesu zaczyna się odsłaniać istota 
problemu, ale o tym w drugiej części. 
Tymczasem Pinkiert skarży się, że jest 
głodny, bo w więzieniu nie podają ko-
szernych posiłków. Cdn. 

           Małgorzata Szturomska

Proces króla nieboszczyków

Mordechaj Pinkiert 

Tytuł sprawozdania z rozprawy sądowej z dziennika 5-ta rano z 1937 r. 

Zakład pogrzebowy Mordechaja Pinkierta

Tytuł sprawozdania z rozprawy sądowej z dziennika 5-ta rano z 1937 r. 
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Niektórzy świadkowie  
z tego wesołego  
życia Pinkierta 

rozgrzeszali go, twierdząc, 
że te jego zachowania 
są usprawiedliwione 
smutnym zawodem,  

który wykonuje

Proces sądowy  
w sądzie okręgowym  
był bardzo atrakcyjny  

dla dziennikarzy  
i publiczności

Komentowano, że Pinkiert 
dorabia się na ludzkim 

nieszczęściu
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\\\ OTWOCK 

Otwocka policja poprosiła 
Animal Rescue Poland, by 
organizacja zabezpieczała jej 
akcję. W jaki sposób fundacja 
zajmująca się dobrem zwierząt 
pomogła kryminalnym?

W lipcu otwocka policja przepro-
wadziła akcję na szeroką skalę, 

w wyniku której zatrzymano ośmiu 
mężczyzn podejrzanych o obrót nar-
kotykami. Podczas operacji munduro-
wi weszli do 15 mieszkań na terenie 
Warszawy i okolicznych powiatów. W 
akcji wspierała ich fundacja Animal 
Rescue Poland.

– Naczelnik Wydziału Kryminal-
nego Policji w Otwocku skierował się 
do nas z zapytaniem, czy moglibyśmy 
wesprzeć ich działania podczas jednej z 
operacji. Chodziło o to, że jeśli podczas 
zatrzymania danej osoby w jej miejscu 
przebywania znajdowałyby się zwie-
rzęta, mielibyśmy albo umożliwić po-
licji wejście na teren posesji czy miesz-
kania, albo zabezpieczyć zwierzęta po 
akcji – powiedział Dawid Fabjański z 
Animal Rescue Poland.

\\\   Dobro zwierząt
Podczas operacji Animal Rescue 

Poland udała się m.in. do Wawra, gdzie 
zabezpieczyła dwa psy zatrzymanego 
mężczyzny. Zwierzęta trafiły do schro-
niska na Paluchu, jednak tego samego 
dnia zgłosił się po nie brat zatrzymane-
go i zabrał je pod opiekę. 

– Najważniejsze jest to, że policja 
zaczęła dostrzegać potrzebę posiada-
nia w swoich działaniach operacyjnych 

wsparcia od organizacji zajmujących 
się zwierzętami – skomentował Dawid 
Fabjański z Animal Rescue Poland. – Te 
zwierzęta niczemu nie są winne, nie 
mają związku z tym, co robią ich właś-
ciciele. Naszym zadaniem jest zadbanie 
o ich dobro, gdy ich właściciel jest chwi-
lowo nieobecny z różnych powodów. W 
przypadku lipcowych działań zwierzę-
ta miały szczęście – psami zaopiekował 
się brat zatrzymanego, a kot innego 
mężczyzny został przygarnięty przez 
sąsiada. Nie musiały trafiać do schro-

niska, oszczędzono im dodatkowego 
stresu w tej trudnej sytuacji.

Animal Rescue Poland już od kilku 
lat ma okazję brać udział w podobnych 
akcjach. Wspierała m.in. Krajową Admi-
nistrację Skarbową podczas różnych 
działań. Z otwocką policją współpra-
cowała pierwszy raz.

Agnieszka Deja

Policja łapie przestępców,  
ale myśli także o zwierzętach
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Inwestycja została wybrana do realiza-
cji w Budżecie Obywatelskim Mazow-
sza i właśnie jest realizowana.

„Historyczny Park Oddechowy 
w Otwocku” to koncept rewitalizacji 
ogrodu położonego przy dawnym 
sanatorium płucnym st. m. Warsza-
wy, a obecnie nowoczesnym szpitalu 
pulmonologicznym przy ul. Reymonta 
83/91 w Otwocku. Dzięki inwestycji 
możliwe będzie odrestaurowanie za-
bytkowej fontanny z syrenką, odtwo-
rzenie mineralnych alejek parkowych 
i zaproszenie mieszkańców Mazow-
sza do odwiedzin i odpoczynku. Teren 
parku utworzonego przy kompleksie 
uzdrowiskowym w latach 30. XX wieku 
jest obecnie objęty ochroną konserwa-
torską i wpisany do rejestru zabytków” 
– brzmiał opis projektu.

Prace porządkowe terenu i wyko-
nanie nowych nasadzeń kwiatowych 
to obok odnowienia małej architektury 
priorytet rewitalizacji.

„W celu zapewnienia bezpieczeń-
stwa przewidziano oświetlenie latar-
niami i monitoring wizyjny oraz do-
stosowanie infrastruktury do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Projekt re-
witalizacji parku pozwala zachować 

wartości historyczne i jednocześnie 
tworzy funkcje użytkowe adekwatne 
do współczesnych potrzeb mieszkań-
ców Mazowsza” – czytamy w projekcie 
zgłoszonym do BOM.

Prace trwają, zobaczcie, jak obec-
nie wygląda park przed szpitalem.

Agnieszka Deja

\\\ JÓZEFÓW 

Od 12 sierpnia 2024 roku 
mieszkańcy Józefowa dostaną 
nowe stawki za zbiorowe 
zaopatrzenie w wodę  
oraz zbiorowe odprowadzanie 
ścieków, zatwierdzone  
przez Dyrektora Regionalnego 
Zarządu Gospodarki Wodnej  
w Warszawie.  

N owa taryfa będzie obowiązywać 
przez trzy lata, a szczegółowe 

stawki za wodę i ścieki są różne w 
zależności od grup taryfowych oraz 
formy faktury (papierowa lub elektro-
niczna).

Cena wody dla gospodarstw 
domowych wynosi 6,10 zł/m³, nie-
zależnie od tego, czy faktura jest pa-
pierowa, czy elektroniczna. Stawka 
opłaty abonamentowej jest niższa 
dla faktur elektronicznych, np. dla 
gospodarstw domowych z wodo-
mierzem głównym wynosi 6,64 zł/2 
miesiące w przypadku faktury elek-
tronicznej, a 8,67 zł/2 miesiące przy 
fakturze papierowej. Dla podmiotów 
użyteczności publicznej oraz działal-

ności gospodarczej cena wody wynosi  
6,15 zł/m³.

Cena za ścieki wynosi 9,47 zł/m³ 
dla wszystkich grup taryfowych. Staw-
ka opłaty abonamentowej różni się w 
zależności od grupy taryfowej i rodzaju 
faktury. Przykładowo, gospodarstwa 
domowe z wodomierzem głównym 
płacą 8,26 zł/2 miesiące (faktura papie-
rowa) lub 6,23 zł/2 miesiące (faktura 
elektroniczna).

Do końca 2024 roku obowiązuje 
dopłata w wysokości 1,29 zł/m³ dla 
określonych grup taryfowych, co ma 
na celu złagodzenie wpływu nowych 
stawek na budżety domowe.

Nowe taryfy wprowadzają zmiany 
w kosztach za wodę i ścieki, które będą 
obowiązywać od sierpnia 2024 roku. 
Mieszkańcy mogą skorzystać z niższych 
stawek abonamentowych, wybierając 
fakturę elektroniczną. Warto również 
pamiętać o dopłatach, które będą obo-
wiązywać do końca 2024 roku.

Agnieszka Deja

Fontanna odzyskała 
dawny blask!

Nowa taryfa za wodę  
i ścieki 

 Wielu młodych ludzi i ich rodziców ma dylemat, jaką szkołę 
średnią wybrać. Dlaczego warto zainteresować się Samue-
lem? 
Anna Smoła, Dyrektorka Chrześcijańskiego Liceum Samuel:  
W naszej szkole każdy jest ważny, wspieramy talenty uczniów oraz 
rozwijamy ich umiejętności. Takie podejście wynika z chrześcijań-
skiego charakteru, który zobowiązuje nas do jakości i solidności 
w tym, co robimy i jacy jesteśmy dla innych. Ułatwia to kameralny 
charakter naszego Liceum – klasy liczą kilkunastu uczniów. 

 Skąd wybór profilu Komunikacja i Nowe Technologie? 
AS: Chcemy, by młodzież potrafiła sprawnie poruszać się w dyna-
micznie zmieniającym się świecie. Poprzez nauczycieli i zewnętrz-
nych ekspertów wyposażamy ich w nowoczesne narzędzia, dzięki 
którym poradzą sobie z przyszłymi wyzwaniami i będą mogli 
stać się liderami oraz inicjatorami pozytywnych zmian w swoich 
środowiskach.  

 Czym są projektowe piątki? 
AS: W piątki nie ma standardowych lekcji, a warsztaty rozwijające 
kompetencje i umiejętności miękkie - m.in. zajęcia z rozwoju 
osobistego, komunikacji i edukacji medialnej czy zarządzanie 
projektami. W klasie maturalnej to bloki zajęć z matematyki, jęz. 
polskiego czy angielskiego, dzięki którym uczniowie mogą przy-
gotować się do egzaminu i nie muszą korzystać z korepetycji. 

 Tradycyjny system ocen jest coraz bardziej krytykowany.  
Jak jest w Samuelu? 
AS: Chcemy, by system ewaluacji pracy uczniów był wspiera-
jący, motywujący i zbliżony do realiów późniejszej pracy. Zre-
zygnowaliśmy z ocen na rzecz obszernej informacji zwrotnej ze 
wsparciem tutora. Taki system daje uczniom znacznie pełniejszy 

obraz kompetencji i obszarów, które wymagają pracy. To wspiera 
poczucie własnej wartości i samodzielność, buduje też poczucie 
odpowiedzialności. 

 Jak w praktyce wygląda chrześcijańska edukacja w Samue-
lu?  
AS: To m.in. czytanie i analiza Pisma Świętego i uwielbienia. 
Uwrażliwiamy też uczniów na potrzeby innych. Wyjeżdżają  
na wyjazdy misyjne (np. do Czech i na Węgry), organizujemy  
wyjścia „Serve the City” – służyliśmy potrzebującym m.in. w Cen-
trum Zdrowia Dziecka, punkcie przedszkolnym dla dzieci z Ukrainy 
czy Klubie Seniora. 

 Samuel to liceum niepubliczne, czyli płatne? 
AS:  Tak, jednak utrzymujemy czesne na atrakcyjnym poziomie,  
by szkoła była dostępna. Samuel to nie biznes, a chrześcijańska 
misja. Tak traktujemy wszystkie placówki – również szkołę podsta-
wową i przedszkole. Zapraszamy na naszą stronę i profil FB oraz  
na Dni Otwarte – można wtedy zobaczyć, jak pracujemy.

CHRZEŚCIJAŃSKIE LICEUM SAMUEL: 
ul. Pożaryskiego 28, bud. 29, 04-703 Warszawa 
(wjazd od ul. Hafciarskiej) 
tel. 22 879 78 10, dyrekcja.liceum@samuel.pl, liceum.samuel.pl

Liceum, które wspiera 
rozwój talentów

Zwierzęta niczemu  
nie są winne

Podczas operacji mundurowi weszli 
do 15 mieszkań na terenie Warszawy 
i okolicznych powiatów
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POZIOMO: 1) wypoczywa w sanato- 
rium; 2) kraj z Zagrzebiem; 3) wyimagi- 
nowany, zmyślony; 4) dom proboszcza; 
5) Krzysztof dla kolegów; 6) największe 
miasto japońskiej wyspy Kiusiu; 7) prze- 
ciętna norma, wzorzec; 8) koń Don Kicho- 
ta; 9) zwycięzca z najlepszym rezultatem; 
10) człowiek wróżący z kart; 11) amery- 
kański producent samochodów; 12) no- 
wo wcieleni do wojska; 13) odnowienie 
zabytków, restauracja; 14) halowa, olim- 
pijska gra zespołowa; 15) z batutą przed  
orkiestrą; 16) przedmiot szkolny o Ziemi;  
17) pierwszy przypadek w deklinacji; 
18) klub piłkarski z Moskwy; 19) prowi- 
zoryczny szew; 20) człowiek kierujący 
rykszą; 21) mason inaczej; 22) figura gim- 
nastyczna lub akrobatyczna; 23) Piotr, 
aktor, który zagrał Wojtyłę; 24) rdzenna 
ludność Abchazji; 25) najdłuższa rzeka 
Finlandii; 26) mieszka w Tel Awiwie; 
27) wiedeńska dziełem Sobieskiego; 
28) setna część metra; 29) krótki napis 
nagrobkowy.

PIONOWO: 2) romski; 5) największe mia- 
sto Pakistanu; 13) kąt pokoju; 14) karta 
w smartfonie; 18) graniczy z Gwatemalą 
i Hondurasem; 19) dawne malowidła 
ścienne; 30) sprzysiężenie, tajne porozu- 
mienie; 31) styraks, będźwin; 32) potocz- 
nie nazywana akacją; 33) twórca „Silma- 
rillionu”; 34) jakobinka krócej; 35) wyroby 
Nikona lub Kodaka; 36) siekacze słonia; 
37) i Grubba, i Gołota; 38) najdłuższa 
rzeka Mjanmy; 39) Sari lub Rusowicz; 
40) mityczny miecz Mahometa; 41) pier- 
wiastek Eu; 42) ... spaniel; pies myśliwski; 
43) boli w bucie; 44) wrodzony talent; 
45) napój piratów; 46) z Kajkiem w ko- 
miksach Janusza Christy; 47) z licznikiem 
i mianownikiem; 48) zanza, instrument 
muzyczny; 49) białe w pianinie; 50) doj- 
rzałe samice z ikrą; 51) fioletowa  
krzewinka leśna; 52) pomoc, odsiecz; 
53) główna tętnica; 54) funkcja try- 
gonometryczna; 55) plamy na suficie;  
56) niebieskofioletowa w perfumach; 
57) motor dla babci; 58) pierwszy męż- 
czyzna w mitologii nordyckiej; 59) karny 
lub produkcyjny.

Litery z pól ponumerowanych 
od 1 do 35 utworzą rozwiązanie

\\\ KRAJ 

Aktywny rodzic to program, 
który ma pomóc rodzicom 
pogodzić pracę z opieką  
nad dziećmi w wieku do 3 lat. 
W jego ramach dostępne będą 
trzy świadczenia. Od kiedy  
opiekunowie będą mogli 
składać wnioski i jak należy  
to zrobić?

P ogodzenie pracy zawodowej z 
opieką nad małym dzieckiem 

często jest dla rodziców nie lada wy-
zwaniem. Dlatego nieoceniona w tym 
przypadku jest odpowiednia pomoc 
państwa. Taką formą pomocy jest 
właśnie program Aktywny rodzic, któ-
ry startuje już 1 października. Pieczę 
nad programem ma sprawować Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych, który będzie 
przyznawał świadczenia i je wypłacał. 

\\\   Trzy formy świadczeń
– Dla pracujących opiekunów prze-

znaczone jest świadczenie „Aktywni ro-

dzice w pracy”. Jeśli dziecko uczęszcza 
do żłobka, to będzie na nie przysługi-
wać świadczenie „Aktywnie w żłobku”, 
które zastąpi dotychczasowe dofinan-
sowanie żłobkowe z ZUS. Trzeci rodzaj 
wsparcia to świadczenie „Aktywnie w 
domu”, które zastąpi rodzinny kapitał 
opiekuńczy i obejmie także pierwsze 
dziecko. Prawo do świadczeń nie zale-
ży od dochodów rodziny – informuje 
Wojciech Ściwiarski, rzecznik prasowy 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w 
województwie mazowieckim.

Co istotne, w danym miesiącu na 
dziecko będzie można pobierać tylko 
jeden rodzaj świadczenia. Nie oznacza 
to jednak, że jego wybór jest dla rodzi-
ca ostateczny. Bowiem w przypadku, 
gdy sytuacja zawodowa wnioskodawcy 
się zmieni, będzie mógł zmienić rodzaj 
świadczenia. 

\\\   Aktywni rodzice w pracy
To świadczenie dla rodziców i opie-

kunów aktywnych zawodowo, obejmu-
jące dzieci od 12 do 35 miesiąca życia, 
które nie chodzą do żłobka, przedszko-

la, klubu dziecięcego i nie są pod opie-
ką dziennego opiekuna. Miesięcznie w 
ramach świadczenia Aktywni rodzice 
w pracy otrzymać można na dziecko 
1500 zł lub 1900 zł – w przypadku, gdy 
posiada ono odpowiednie orzeczenie o 
niepełnosprawności.

\\\   Aktywnie w żłobku
Aktywnie w żłobku to świadczenie 

dla dzieci uczęszczających do żłobka, 
klubu dziecięcego lub będących pod 
opieką dziennego opiekuna. Zastąpi 
ono dotychczasowe dofinansowanie 
żłobkowe z ZUS. – To korzystna zmia-
na, bo obecne „żłobkowe” wynosi do 
400 zł miesięcznie. Nowe świadczenie 
będzie pokrywało koszty do 1500 zł 
miesięczne. A w przypadku dziecka z 
odpowiednim orzeczeniem o niepeł-
nosprawności kwota dofinansowania 
wyniesie nawet 1900 zł – informuje 
Wojciech Ściwiarski, rzecznik prasowy 
ZUS w województwie mazowieckim. – 
Świadczenie będzie pokrywało czesne, 
bez kosztów wyżywienia – podkreśla 
rzecznik.  

\\\   Aktywnie w domu
Świadczenie Aktywnie w domu 

przysługiwać będzie na każde dzie-
cko w rodzinie, w wieku od 12 do 35 
miesiąca życia. Zastąpi dotychczaso-
wy rodzinny kapitał opiekuńczy, ale w 
odróżnieniu od niego obejmie także 
pierwsze dziecko. Miesięcznie w ra-
mach świadczenia Aktywnie w domu 
otrzymać można 500 zł. Łączna kwota 
do wykorzystania na jedno dziecko w 
okresie od 12 do 35 miesiąca życia dzie-
cka to 12 tys. złotych.

\\\   Wnioski tylko  
elektronicznie

Warto podkreślić, że wnioski skła-
dać będzie można od 1 października 
i to jedynie elektronicznie. Jak infor-
muje ZUS, po zweryfikowaniu danych 
pierwsze wypłaty będą wykonywane 
prawdopodobnie na przełomie listo-
pada i grudnia. 

Szacuje się, że z programu skorzy-
sta nawet ponad pół miliona dzieci. 

 
Anna Żuber

Aktywny rodzic – nowe świadczenia dla rodziców
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DZIAŁAMY 
na rzecz 

bezdomnych 
kotów i psów

fundacjazwierzokracja

 DAM PRACĘ     

Pracowników do serwisu urządzeń 
wentylacyjnych, również  

bez doświadczenia, konieczne  
prawo jazdy kat. B tel. 601 923 395 

  NZOZ w Piasecznie zatrudni  
lekarzy w POZ. Zapraszamy  
do współpracy Lekarzy Rodzinnych,  
Internistów, Lekarzy bez specjalizacji.  
Kontakt tel. 501870162

  Zatrudnię kierowcę kat. B i C,  
tel. 22 726 86 36        

KUPIĘ 

 Antyczne meble, obrazy, srebra,  
platery, odznaczenia, szable, książki,  
pocztówki, tel. 504 017 418     

SPRZEDAM 

 Drewno opałowe, tel. 602 770 361, 
791 394 791 

USŁUGI  

DOCIEPLANIE BUDYNKÓW,  
MALOWANIE ELEWACJI,  

PONAD 25 LAT DOŚWIADCZENIA  
TEL. 501 62 45 62 

 Sprzedaż i montaż okien i drzwi  
wew. i zew. Rolety zew., wew.  
żaluzje, plisy, moskitiery. Parapety wew.  
i zew. 22 717 71 00, 601 623 480,  
603 310 223   

Obwoźny skup złomu  
i sprzątanie posesji tel. 501 314 711 

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE,  
REMONTY od A do Z.  

TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63 

 Remonty budowlane, hydraulika  
od A do Z tel. 667 604 345

Docieplanie budynków,  
szybko, tanio, solidnie  

tel. 502 053 214  

 Anteny TV, TV SAT. Konfiguracja  
sprzętu. Zadzwoń 501 700 315

Anteny wideo domofony  
montaż naprawa 603375875  

 Docieplanie poddaszy pianą, wylewki  
tel. 607 378 288 

 TYNKI GIPSOWE I TRADYCYJNE 
604415352 

 Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, 
siatka + montaż producent  
tel. 503 572 046

ELEWACJE DOCIEPLENIA BUDYNKÓW 
DOŚWIADCZONE EKIPY 602-482-572

 Malarskie tanio tel. 22 7277747,  
501 976 533

 Naprawa pralki, lodówki  
tel. 603 047 616

 Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998

 Hydraulik, złota rączka,  
tel. 733159220

 POMPY CIEPŁA, KLIMATYZACJA 
tel. 604895675. 

KOMINIARZ, TEL. 781 495 997  

 Wywóz gałęzi 519-874-891 

Mycie, malowanie elewacji  
 tel. 505 591 721

 Przeprowadzki tel. 505 591 721 

 Wywozimy graty z chaty  
tel. 505 591 721 

 Wycinka drzew tel. 505 591 721 

 ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203

 Elektryk, tel-666 890 886 

DOBRY HYDRAULIK z Piaseczna  
- wyróżniają nas ROZSĄDNE CENY.  

Wykonujemy nowe  
i modernizujemy istniejące instalacje. 

Tel. 608 030 808 

Spawanie, tel. 608 030 808

 Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć,  
wymianaszyb i uszczelek,  
tel. 22 717 71 00, 603 310 223, 
 601 623 480  

 DACHY - Profesjonalne Usługi  
Dekarskie, tel. 511 928 895

 Kominiarz tel. 500 214 632 

 Remonty, budowlane, ogrodzenia, 
 tel. 513 137 581

 Dachy naprawy, papa  
termozgrzewalna, tel. 502 473 605

 Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907     

 PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30

AUTO-MOTO KUPIĘ

 Skup kamperów, przyczep  
kempingowych 505 530 300  

 SKUP AUT NA KASACJĘ 50820673

 Skup aut 2010-2023r. 505 530 300     

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ

 Kupię za gotówkę każdą  
nieruchomość; udziały, spadki,  
wady prawne, zadłużenia.  
Tel. 786-805-828 

 Kupię działkę bezpośrednio Powiat  
Piaseczyński 668 664 199  

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM

 Prażmów, 1000m2 studium budowlane 
668 664 199

 Urocza leśna widokowa działka  
rekreacyjna, Prażmów, tel. 602 770 361

 Działki budowlane 800 m2  
k. Prażmowa, tel. 602 770 361      

RÓŻNE 

 Skup złomu, ul. Puławska 34  
(teren Kubara Lamina), 515273148, 
506264111

NAUKA 

 Matematyka, 664 438 144

FINANSE 

 Kredyt tel. 513-654-277

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE
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\\\ POWIAT 

Komenda Powiatowa Policji 
w Otwocku wystosowała 
apel do wszystkich rolników 
o przestrzeganie zasad 
bezpieczeństwa podczas 
tegorocznych prac na polach. 

P olicjanci przypominają również 
kierowcom o zachowaniu szcze-

gólnej ostrożności na drogach, gdyż 
w okresie letnim pojawia się na nich 
wiele maszyn rolniczych.

\\\   W trosce o najmłodszych
Dzieci nie powinny wykonywać 

niebezpiecznych prac polowych ani 
obsługiwać maszyn rolniczych. Ważne 
jest także, by najmłodsze maluchy za-
wsze znajdowały się pod opieką doro-

słych, zwłaszcza w pobliżu pracujących 
maszyn. 

– U nas dzieci nie mają dostępu do 
maszyn rolniczych. Każde uruchomie-
nie traktora poprzedzam sygnałem 
dźwiękowym i upewniam się, że nikogo 
nie ma w pobliżu – mówi nam pan Jan, 
rolnik z powiatu otwockiego. – Prze-
strzeganie tych zasad jest kluczowe, 
aby uniknąć tragedii – kontynuuje.

Należy zadbać o to, by w gospo-
darstwie było wyznaczone miejsce do 

zabawy dla dzieci, oddzielone wysoką 
siatką od części roboczej, gdzie chodzą 
zwierzęta i poruszają się maszyny. 
Dzieci nie powinny przebywać w od-
ległości mniejszej niż 50 m od pracu-
jących maszyn rolniczych. Nie mogą 
mieć także styczności ze szkodliwymi 
substancjami chemicznymi, takimi jak 
pestycydy, nawozy, paliwa, rozpuszczal-
niki czy smary.

– W naszym gospodarstwie jest 
ogrodzony plac zabaw, gdzie dzieci 
mogą bawić się bezpiecznie – pod-
kreśla pani Maria z gospodarstwa w 
Glinkach. – Widziałam lata temu, jak 
dziecko wpadło pod ciągnik, tego nie 
da się zapomnieć, ale zapobiec już tak.

\\\   Uważać muszą wszyscy 
Warto pamiętać o tym, że nie 

każdy może pracować na wysokości, 

zwłaszcza dzieci i osoby starsze. Należy 
zachować szczególną ostrożność przy 
załadunku na przyczepy czy układa-
niu słomy na stogach. Bezdyskusyjne 
są także zakazy przewożenia ludzi na 
załadowanych wozach i przyczepach 
oraz pracy pod wpływem alkoholu.

Pamiętajmy, że przestrzeganie za-
sad bezpieczeństwa chroni nie tylko 
nas samych, ale także nasze rodziny i 
osoby znajdujące się w pobliżu prac. 

Tekst i zdjęcie Maria Konstantyn

Bezpieczne żniwa

Zachowaj ostrożność podczas prac na polu

\\\ CELESTYNÓW 

15 sierpnia w Skansenie  
na Dąbrowieckiej Górze 
odbył się Piknik Forteczny. 
Wydarzenie miało szczególne 
znaczenie, ponieważ połączyło 
obchody Dnia Wojska 
Polskiego oraz 80. rocznicę 
zdobycia Dąbrowieckiej Góry.

T o była nie lada gratka dla miłośni-
ków militariów, na których czekały 

liczne atrakcje. Prywatni kolekcjonerzy 
oraz muzea z regionu, w tym goście z 
Wałcza i Bytomia zaprezentowali swo-
je zbiory. Zwiedzający mogli podziwiać 
zabytkowe pojazdy wojskowe, różno-
rodną broń oraz ekwipunek używany 
przez żołnierzy w XX wieku. 

Jednym z najciekawszych ekspona-
tów była replika samochodu pancerne-
go „Korfanty” z Bytomia, który wspierał 
Powstańców Śląskich.

W schronach można było zobaczyć 
postępy prac remontowych i wyposa-
żeniowych, w tym jedyną w tej części 
Europy sprawną kopułę obserwatora 
artylerii z ruchomym podestem, wy-
posażoną w peryskop sprowadzony  
z Holandii.

Nie obyło się bez kuchni polowej, 
z której smakoszom serwowano tra-
dycyjną żołnierską grochówkę, dania  
z grilla, a w piecu chlebowym był wy-
piekany świeży wojskowy chleb.

\\\   Rekonstrukcje,  
pokazy i atrakcje

Rekonstruktorzy w mundurach 
historycznych prezentowali różne for-
macje Wojska Polskiego XX wieku przy-
bliżając uczestnikom historię polskiej 
wojskowości.

Odtworzono fortyfikacje polowe 
z lat 1940-1944, a odwiedzający mieli 
okazję zobaczyć system okopów, w tym 

schrony dla piechoty oraz przeszkody 
przeciwpancerne.

Daniel Iwański z Teatru Insceniza-
cji Historycznych przedstawił umun-
durowanie i wyposażenie żołnierzy  
1 Armii Wojska Polskiego, którzy bro-
nili Dąbrowieckiej Góry oraz terenów 
powiatu otwockiego od września 1944 
do stycznia 1945 roku.

Dodatkową atrakcją były strzelnice 
ASG i paintballowe (cieszyły się popu-
larnością zarówno wśród dorosłych jak 
i dzieci), które pozwoliły na sprawdze-
nie swoich umiejętności strzeleckich  
w bezpiecznym środowisku.

Redakcja

Piknik w Skansenie 
na Dąbrowieckiej Górze 

\\\ REMONT ULICY 3 MAJA
Powiat Otwocki wykona nową nawierzchnię na ulicy 3 Maja. 
Starostwa Powiatu Otwockiego, Tomasz Laskus, poinformował w mediach społecznościowych o inwestycji, którą powiat 
prowadzi w Józefowie. Chodzi o nawierzchnię drogi na ul. 3 Maja. „Zadanie zostało podzielone na kilka etapów, aby miesz-
kańcy Józefowa mogli bezpiecznie i sprawnie jeździć po swoim mieście. Od 12 sierpnia zamknęliśmy pierwszy odcinek 
remontowanej drogi, od ul. Jarosławskiej do ul. Leśnej” – napisał na Facebooku Tomasz Laskus.
Podczas remontu frezowana jest nawierzchnia jezdni i ponownie odtworzona zostaje warstwa ścieralna drogi.
Kolejne etapy prac obejmą odcinki od ul. Leśnej do ul. Wyszyńskiego, od ul. Wyszyńskiego do ul. Polnej i od ul. Szerokiej 
do ul. Granicznej.
– Całkowity koszt zadania wynosi 1813646 zł. Inwestycja zakończy się pod koniec sierpnia, a od września mieszkańcy 
Józefowa będą mogli cieszyć się gładką nawierzchnią asfaltową na ul. 3 Maja! – poinformował starosta.
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